Lokasi

penelitian di Medan merupakan daerah dengan polusi cahaya yang tinggi.

Sementara itu, polusi cahaya di Pantai Romantis dan Barus lebih rendah.

Penelitian ini menggunakan Sky Quality Meter (SQM) untuk mengetahui

tingkat kecerahan langit (TKL) dan dilakukan dari tahun 2017 – 2020

(Ramadan 1438 H - Zulkaidah 1441 H) dengan SQM diarahkan ke titik 0o ,

30o , 45o , dan 90o (zenit). Data hasil penelitian diolah dengan metode

Moving Average disimpulkan bahwa ada pengaruh polusi cahaya terhadap

bias cahaya Matahari sebagai penentu awal waktu Subuh. Tinggi Matahari

yang terendah pada saat fajar dari data SQM yang mengarah ke Zenit adalah

- 16,48o (Muhammadiyah 2021).

Pada waktu yang hampir bersamaan ISRN UHAMKA juga

melakukan penelitian fajar dari 2017-2020 (Jumadil Akhir 1438 H -

Zulkaidah 1441 H). Alat yang digunakan pada penelitian ini yaitu SQM,

kamera All-Sky, kamera DSLR, kamera Drone, dan kamera smartphone.

Penelitian ini berlokasi di sejumlah daerah di Indonesia yaitu DKI Jakarta,

Depok, Bogor, Bekasi, Tangerang, Cirebon, Gunung Kidul, Labuan Bajo,